Doğumdan gelen fıtrat ve istidat da eğitimi etkileyen en önemli unsurlardanıdır. Fıtrat, İnsanın tevhide eğilimli olma içgüdüsüdür. İstidat ise insan ruhuna yerleştirilen kabiliyetlerdir. Bu makalede vahdet-i vücüd ekolünün en önemli temsilcilerinden olan Abdurrezzâk el-KâŐhânî'nin (ö. 730/1329) fıtrat ve istidatın tasavvuf eğitimine etkisi hakkındaki görüşlerini Hakâiku't-te'vîl fi dekáiki't-tenzil adlı tefsirinin 3. cildi bağlamında ele alındı. Bunu yaparken KâŐhânî'nin bu konudaki görüşleri ile bu ekolün temellerini atan İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) görüşleri karşılaştırmalı olarak incelendi. Bu şekilde bu iki mutasavvıfın görüşlerinden hareketle vahdet-i vücüd ekolünün bu kavramlara bakışına ulaşılmaya çalışıldı.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Abdurrezzâk el-KâŐhânî, Eğitim, Fıtrat, İstidat.

Abstract

One of the main subjects of sufism is human.

Fıtra (nature) and isti'dâd (ability), which is innate, are also the most important factors affecting human education. Fıtra is the instinct of humans to the inclination to tawhid. Isti'dâd is the abilities placed in the human soul. In this article, the conceptions of 'Abd al-Razzâq al-KâŐhânî (d. 730/1329), one of the most important representatives of waġdat al-wujūd school, about the effect of fıtra and isti'dâd on the education of sufism were discussed in the context of the 3rd volume of his tafsir Ĥakâ'ıku't-te'vîl fi deká'ıki't-tenzil. While doing this, the opinions of al-KâŐhânî on this issue and the opinions of Ibn 'Arabî (d. 638/1240) who laid the foundations of this school were examined comparatively. In this way, it was tried to reach the opinions of waġdat al-wujūd school on these concepts based on the opinions of these two sufis.

Keywords: 'Abd al-Razzâq al-KâŐhânî, Education, Fıtra (Nature), Isti'dâd (Ability).

Ancak kabiliyetlerin neler olduğu ve ne ölçüde doğuştan gelip ne ölçüde aile ve çevreden etkilendiği hususunda her mutasavvıf kendi ekolünün temel görüşlerine uygun yaklaşım sergilemiştir.

Vahdet-i vücûd düşüncesi, Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) takipçileri tarafından kurulmuş, başta Allah-insan ilişkisi olmak üzere evrenin yaratılışı, insan, inanç, ahlak ve benzeri konular üzerine tezler ortaya koymuş bir tasavvuf sistemidir (Demirli, 2012, 431-435).

2. ABDÜRREZZÂK KÂŞÂNÎ'NİN HAYATI, ESERLERİ VE TASAVVUFİ GÖRÜŞLERİ

İran'daki Kum ile İsfahan şehirleri arasında yer alan Kâşân (Yâkût Hamevî ,1977, 4/296; Huart, 1977, 404) şehrinde doğup büyümüş olan Abdurrezzâk el-Kâşânî, İlhanlı hükümdarlarından Olcaytu Han (ö. 735/1335) ve Ebû Said Bahadır Han (ö. 736/1335) dönemlerinde yaşamıştır (Uludağ, 2002, 5-6). İlme büyük önem veren bu hükümdarlar döneminde, Kâşânî'nin yaşadığı bölgede Şiiilik ve Sünnilik mezhepleri yaygın olarak bulunmaktaydı (Togan, 1981, 372; Yuvalı, 1994, 218-219). Kaynaklarda farklı künye ve isimlerle kendisinden bahsedilen Kâşânî'nin tam ismi Abdurrezzâk b. Ebi'l-Ganâim b. Ahmed b. Ebi'l-Fedâil b. Muhammed (Uludağ, 2002, 4); nisbesi ise, el-Kâşânî'dir (Kaya, 2015, 109).

Kâşânî'nin doğum tarihi ile ilgili kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Kendisi de eserlerinde ailesi, çocukluğu ve gençliği hakkında herhangi bir bilgi vermemektedir. Kâşânî'nin tasavvufî yönü ile ilgili en kapsamlı bilgiyi veren Abdurrahmân Câmî (ö. 898/1492) de bu tür bilgilere hiç değinmemiştir (Cami, 1995, 658-669). Vefat tarihi hususunda elimizdeki en eski kaynak Kâşânî'nin çağdaşı olan Fasîh Hâfî'nin (ö. 845/1441 [?]) Mücmelü't-Tevârih isimli kitabıdır. Bu eserde Kâşânî'nin vefat tarihini gün, ay ve yıl belirterek 3 Muharrem 736 olarak verilmiştir. Bu bilgi birçok tarihçi tarafından, o dönemlerdeki olayları çok ayrıntılı bir şekilde anlatan bir kaynaktan gelmesi ve tarihsel verilere uyması hasebiyle tercih edilmiştir.²

Toshihiko İzutsu ve Ebü'l-Alâ el-Afîfî gibi Fusûsü'l-hikem üzerinde çalışma yaparak İbnü'l-Arabî'nin görüşlerini ortaya çıkarmaya çalışan araştırmacılar Kâşânî'nin bu kitabını kendilerine temel kaynak olarak kabul etmişlerdir (Alkış, 2005, 257; İzutsu, 2005, 4).

Kâşânî'nin öğrencileri olan Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350) ve Ruknüddîn eş-Şîrâzî (ö. 769/1369) hocalarının vefâtından sonra vahdet-i vücûd ekolünde çalışmaya devam ederek bu ekolün yaygınlaşmasında katkı sağlamışlardır.³

Kâşânî'nin eserlerinin büyük bir kısmı tasavvuf alanındadır. Tasavvuf dışındaki eserlerinde de yine kendi tasavvufî görüşlerini yansıtarak kaleme almıştır.

Onun bu davranışı İbnü'l-Arabî'nin görüşlerini, içerisinde yetişmiş olduğu Sühreverdiyye ekolünün temelleri ile yeniden yorumlamasına ve bu görüşlerin Şîraz bölgesinde daha iyi anlaşılabilir hale gelmesine katkıda bulunmuştur (Tek, 2014, 11 ; Uludağ, 2002, 5)).

Kâşânî'nin tasavvuf görüşlerinin oluşmasında önemli şahsiyetler arasında Hace Abdullah el-Ensârî el-Herevî (ö. 481/1089) ve İmam-ı Gazzâlî'yi (ö. 505/1111) sayabiliriz (Uludağ, 2002, 5). Herevî'nin sûfilerin hal ve makamlarını izah etmiş olduğu *Menâzilü's-Sâirîn* isimli eserini vahdet-i vücûd ilkelerine göre şerh eden Kâşânî, kelam ilgili konularda aklın kullanılmasına karşı çıkan Herevî'nin bu görüşünü benimsememiştir.

Baskı.
- Kâşânî, Abdurrezzâk. Hakâiku't-te'vîl fi dekâiki't-tenzil. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi. Süleymaniye koll. 113, 1b-190a.
- Kâşânî, Abdurrezzâk. Hakâiku't-te'vîl fi dekâiki't-tenzil. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi. Mahmud Paşa, 19, 1b-324a.
- Kaya, Mehmet. "Abdurrezzâk kâşânî (ö. 730/1330) ve tefsirdeki metodu". Mütefekkir, Aksaray Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi, Cilt 3, Sayı 2, s. 107-135
- Kılıç, Mahmud Erol(1996). "Fusûsü'l-hikem". Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 13. Cilt. İstanbul: TDV Yayınları.
- Lory, Pierre(2001). Kâşânî'ye Göre Kur'an'ın Tasavvufi Tefsiri .